86

Ed differt quia t propter.
Vec pars diuidebat̄ ſtotū pcedēs. dicebatur

Liber

enī q̄ p̄b̄ p̄mo determinabat d̄ d̄mōstrationē in se et
absolute. 2° determinabat de ea sp̄arando vna d̄mō-
strationē ad aliā. 3° p̄t patere ex dictis quō accipiēda
sunt capitula i p̄cedētibus et quot et que facit p̄hus i de-
terminādo de d̄mōstratōe fīm se. volumus aut̄ totum
residuum huius p̄mi libri distinguerē i sua capitula et os-
cere que et quot facit p̄hus in determinādo d̄ dem̄ratōe
sp̄arando vna ad aliā. Dividit aut̄ totus iste sequens
liber i sex capitula sive i sex p̄ncipales p̄tes. q̄ p̄ sp̄ada
est d̄mōstratio ppter qd ad d̄mōstrationem q̄ vt eliga-
mus nobis d̄mōstrationē ppter qd que maxime facit
scire. 2° quia non suffic̄ scire quō se h̄z ppter qd et quia,
nec sufficit scire quō ppter qd maxime facit ad scia et vbi
sciuimus i qua figura ordināda ē d̄mōstratio ppter
qd vt maxime h̄eat hunc effectū et maxime faciat scire.
est n. ordinanda in p̄ma figura. q̄ p̄illam maxime oti-
git scire. 3° nō sufficit scire qd est dem̄ratio ppter quid
q̄ maxime facit scire nec sufficit scire i qua figura ē ordi-
nāda talis dem̄ratio vt maxime faciat scire s̄ ne denie-
mus a scia et a scire oī nos scire et cognoscere oppositū
demonstrationis. v3. sillum ignorātie q̄ habet nos deci-
pe et facit nos nescire et ignorare. nō. n. bñ p̄t scire vnuū
oppositoꝝ ignorato reliquo. nō ḡ bene p̄t sciri demon-
stratio q̄ est sillogismus scie ignorato sillo opposito q̄ ē
sillo ignorātie. 4° dato q̄ sciuimus oīa ista adhuc
possimus credere q̄ ista ēēt ipsoſilia et q̄ ipſibile
ēēt scire eo q̄ nō ēēt status nec i p̄dicamēt nec i cauſis
iō sicut ne decipemur et ne deniaremus a scire orpotuit
determinare de sillo ignorātie. sic ne reputaremus q̄
ipſibile ēēt scire oportuit determinare de statu p̄dica-
metoꝝ et cāꝝ et q̄ nō sit in talibus i infinitū abire. 5° q̄a
demonstratio nō solum dividit in d̄mōstrationēs ga et
pter qd. sed etiā in d̄mōstrationēvlem et p̄ticulareꝝ
affirmatiua et negatiua oīsiua et ad ipſibile iō si suffic̄
sp̄arasse d̄mōstrationē quia ad d̄mōstrationēs ppter
qd n̄i s̄ ēēt sp̄entur omnes he d̄mōstrationēs adiunicez.
6° quia oīa ista sunt ppter scire. ideo nō sufficit de omni-
bus his tractasse nisi cōparen̄ ipsa scire et ipse scie adin-
uicem. ergo iste p̄mū liber sequēs dividit q̄s i sex ca-
pitula vel i sex partes p̄ncipales. nā in p̄mo cōparat de-
mōstrationē ppter qd. ad d̄mōstrationēs q̄. vt eligat si
bi d̄mōstrationē ppter qd que maxime facit scire. 2°
ostēdit in qua figura est ordinanda talis demonstratio
vt maxime faciat scire. 3° determinat de opposto de-
mōstrationēs. i. de sillo ignorātie ne ēētingat nos decipi et
ne deniaremus a scire. 4° pbat q̄ ēēt status in p̄dicamētis
et in cauſis ne credamus q̄ sit impote scire. 5° q̄ deter-
minauerat de dem̄ratioē quia et ppter qd. determinat
de d̄mōstrationē particulari et v̄lī. vel affirmatiua enega-
tiua. oīsiua et ad ipole. vt doceat nos oīs mōs dem̄ran-
di per quos aliquo mō ēētingit scire. 6. et ultimō q̄ oīa
ista sunt ppter scire cōparat ipas scias adiunice et deter-
minat de ipoꝝ scire. secunda ibi. (Figuraū aut̄ magis fa-
cienſ scire) tertia ibi. (Ignorātie aut̄ nō fīm negationē)
quarta ibi. (Est aut̄ sillogismus oīa p̄tres terminos) quin-
ta ibi. (Cū aut̄ sit dem̄ratio alia qdē p̄ticularis) sexta ibi.
(Certior āt est scia et p̄oꝝ) Qd̄ si scire ē nobis semp̄ bimē
brē diuisionē facere vt has partes magis artificialiſ su-
manus. dicemus q̄ post q̄ auctor determinauit de de-
mōstrationē in se. In parte ista determinat de dem̄ratioē
sp̄arādo vna ad aliā. Circa q̄d̄ duo facit. q̄ p̄mo cōparat
d̄mōstrationē ad aliā. 2° cōparat sciam ad scientiam ibi.
(Certior aut̄ est scia et p̄oꝝ). Circa p̄mū duo facit q̄a p̄mo
cōparat d̄mōstrationē q̄ ad ppter quid vt eligat sibi

Primus

d̄mōstrationē illam que magis facit scire. 2° pbat q̄
sit status in p̄dicamentis et in cauſis ostendens q̄ in ta-
libus nō est in infinitū abire ne ceredat q̄ ipſibile sit
scire ibi. (est aut̄ omnis sillus p̄ tres terminos). Circa p̄-
mū duo facit quia p̄mo facit quod dictum est. determi-
nat. n. de d̄mōstrationē q̄ et de d̄mōstrationē ppter qd
q̄ maxime facit scire. 2° determinat de opposto d̄mō-
strationē v3 de sillo ignorātie ne ēētingat nos decipi et
ne p̄ignorātie deniemus a scire ibi. (ignorātie nō nō h̄z
negationē) Circa p̄mū duo facit q̄ vt dictū est p̄mo co-
parat d̄mōstrationē quia ad d̄mōstrationē propter
qd vt eligat d̄mōstrationē ppter qd. que maxime facit
scire. 2° ostēdit i qua figura est ordinanda talis demon-
stratio vt maxime faciat scire ibi. (figuraꝝ aut̄ magis faciens scire). Intentio ḡ p̄me p̄tis est cōparare d̄mō-
strationē q̄ ad d̄mōstrationē ppter qd vt doceat nos
quo p̄hanc dem̄ratioē et p̄illam ēētingit scire Circa qd̄
duo facit q̄ p̄mo cōparat dem̄ratioē q̄ ad dem̄ratioē
pter qd in eadez scia. 2° in d̄uersis scientiis ibi. (alio
aut̄ mō differt ppter qd) Circa p̄mū duo facit q̄ p̄mo
cōparat d̄mōstrationē quia ad d̄mōstrationē
pter quid et dat d̄uersos modos d̄mōstrationēs q̄. 2°
exegē de modis illis ibi. (q̄ p̄pē sint planete.) Circa p̄-
mūz duo facit fīm q̄ dupl̄r distinguit q̄a ppter qd ibi
(Alio vero modo.) Dicit ḡ. (Sed differt scire quia et p̄-
pter quid p̄mū qdē in eadē scia et in hac). i. et in eadē scia
(dupl̄r) su. sumit hec dīa (vno qdē mō si nō p̄ nō medi-
um). i. p̄cām īmediata. (fiat sills. nō n. accipit cā p̄ma)
i. cā p̄pria īmediata. (S̄z scia q̄ est ppter qd ē īm p̄i
mā cām). i. īm cām. p̄ximā īmediata. q̄si dicat q̄ vno
mō differt quia a ppter qd si fiat d̄mōstrationē nō p̄cās
īmediata sed remotā. talis enī scia nō est ppter quid.
sed scia que est ppter quid est per cāz p̄mā. i. per causas
īmediata que p̄mo. i. p̄ximo attingit effectū. C Deinde
cū dicit. (Alio yō mō) dat aliā dīam inter quia et ppter
qd. dīces (Alio vero mō differt.) su. q̄a ppter qd (p̄nō
media qdē. sed p̄ non cām.) q̄si dicat q̄ vno mō differt
q̄a ppter qd q̄ vtraꝝ accipit cām. sed q̄a accipit cām
īmediata. ppter quid vero īmediata. Alio vero mō dīt
quia a ppter qd nō p̄mediatū īmediatū sed p̄cām et nō
cām. vt si quia arguat non p̄cām sed per effectū. ppter
qd aut̄ arguat p̄cām. (sed p̄cōvertētā et p̄notius). q. d.
q̄ l̄ quia arguat p̄nō cām. q̄ arguit p̄ effectū p̄t tñ ai-
guere p̄ cōvertētā et p̄notius. q̄ effectus p̄t eē cōverti-
bilis cū cā et p̄t eē nobis notior q̄ cā. iō subdit q̄ (phib-
et. n. nihil eque p̄ntū). i. cōvertibiliū (notius aliqui eē
nō cāz). i. effectū su. q̄ cā (q̄ p̄bāc). i. p̄bā nō cāz vel p̄
h̄ effectū notiore (erit). i. eē poterit (dem̄ratio.) C No-
tādū āt q̄ ad bñ facere oīa debet currere ad deficerē
aut̄ nō oīz in oībus deficerē sed defectū ē aligd si solū in
vno defici s̄ tē ē magl defectū qñ i oībus defic̄. Ad de-
mōstrationēs ppter qd duo regrūtur et oīz ambo illa con-
currere. v3. p̄tal d̄mōratio sit per cāz et q̄ sit p̄caſam
īmediata. i. p̄pria et cōvertibile. i. ḡ erit d̄mōstrationē q̄.
vel si nō est p̄cām sed per effectū. vel si est per causam
nō tñ p̄cām īmediata et cōvertibile. Posset etiā eē et ter-
tius modus quia vt si deficeret i vtrisq̄ q̄ nec sit p̄cāz
s̄ p̄ effectū nec sit p̄ effectū p̄pria et cōvertibile. omnis
ergo d̄mōstrationē vel est p̄cām veleſt p̄ effectū p̄cām
dupl̄r. vel p̄mediatā vel p̄ īmediatā et p̄effēcūm dupl̄r.
vel p̄ effectū p̄pria et cōvertibile vel per effectū non
p̄pria et nō cōvertibile. cum ergo quatuor modis possit
esse d̄mōstrationē vno mō est dem̄ratio ppter quid cuī
est d̄mōstrationē per cāz īmediatam tribus alijs modis

Posteriorum

erit demonstratio quia. **C** Notandum etiā q̄ cū p̄bus assignauerit duos modos i illō duobus modis p̄bēdīc̄ tertius. nā si ēvnuſ modus quia q̄ nō accipit īmediatū ē aliū modus quia. qui nō accipit cām. oꝝ q̄ sit tertius modus q̄. qui deficit in vtrīq; i. qui nō accipit cām nee īmediatū. **D**ubitaret forte alius vt p̄ demonstratio q̄ faciat scire. vñ p̄ nō. q̄ scire est ex primis vī īmediatī causis q̄ cōclonis. cū ḡ demonstratio q̄. non habeat has cōditiones videat q̄ nō facias scire. **C** In cōtrariū ē p̄bs q̄ distinguit scire q̄. a scire ppter qd. **D**icendū q̄ de mōstratō q̄. facit scire. s̄ illud scire nō ē scire potissimū et iō nō oꝝ q̄ habeat oꝝ cōdītōes s̄ sufficit q̄ aliq̄ mō p̄cipet cōdītōes illas q̄ requirunt ad scire. naꝝ scire p̄ effectū īmediatū ē cōvertiblē ē scire aliquo mō ex vī ē īmediatī ē ex pōribus ē notioribus ē ex cāis cōclonis. demōstrās. n. p̄ effectū p̄pūz demōstrat ex vī q̄ verū ē talē effectū eē. ē dōmōstrat ex īmediatis q̄ ex q̄ effectū ē p̄pūz h̄z s̄ īmediate ad cām. demōstrat ex pōribus ē notioribus nō simplī s̄ quo ad nos. nūq̄ ē. n. dōmōstrat p̄ effectus nisi effectus illi sunt pōres ē notiores nobis. demōstratiōg. ppter qd. demonstrat p̄ priora ē notiora simplī. dōmōstratio aut̄ q̄ p̄ priora ē notiora nobis. In thematicis aut̄ vbi cā ēt sunt quo ad nos notiores effe cībus nulla demōstratio ē p̄ effectus nulla. n. esset demōstratio pbare h̄rē angulū extreſcū p̄bē tres. nam hoc est. n. demōstrare. vñ. patefacere ē declarare. nullo aut̄ mō patefacit nec declarat qđ nō est notioris simplī ē quo ad nos. iō in mathematicis demōstratōe ostēsiua p̄ effectū nō demōstrat cā. i. nālibus aut̄ h̄t locū tales demōstratiōes vbi v̄ plurimiū effectus sunt notiores cāis. demōstrare ḡ p̄ effectū p̄pūz cām p̄pām vel īme diatā ē demōstrare ex veris ē īmediatis ē ex pōribus ē no torioribus quo ad nos. ēt h̄ demōstrare ē ex causis cōclonis nō ex causis īēndo s̄ ex causis īferēdo. effectū. n. nō ē cā q̄ cā sit s̄ p̄t eē cā q̄ cā īferā ē cōcludā. osten suz est ḡquō demōstratio p̄ effectū cōvertiblē fac̄ scire ex pōribus ē notioribus. demōstratiōes vō q̄ p̄ cām remota vel p̄ effectū nō cōvertiblē nō faciunt scire affir matie ē ḡ hoc sit. s̄ negatiue. ē ḡ hoc nō sit. tñ eo ipso q̄ aliq̄ mō faciūt scire aliq̄ p̄cipiat de p̄dītōib⁹ q̄ reg rūt ad scīdū ē s̄ p̄t dici dōmōstratōe n̄ simplī s̄ s̄ q̄d. **C** Deinde cū dicit. (Ut q̄ ppe sint planete) exequit de oībus his modis fīm quos differt quia. a ppter qd. Līra quod tria facit fīm q̄ tribus modis pot fieri demon stratio quia. nā p̄mo determinat de demōstratione quia q̄ fit p̄ effētū cōvertiblē. z° de ea q̄ fit p̄ effētū nō cōvertiblē. 3° de ea q̄ fit p̄ cām remotā. secūda ibi (In qbus āt media) tercia ibi (Amplius in qbus mediū) Līra p̄mū duo facit fīm q̄ duo exēpla adducit ad p̄positū. secūda ibi (Itē sic lunā) Līra primū tria facit. nā p̄mo ponit huius demōstrationē quia. z° oñdit q̄ talis demōratio nō ē ppter qd. 3° docet eā reducere ad ppter qd. secūda ibi (Hic igit̄ filius) tercia ibi (Cōtingit aut̄ alterū) Dicit ḡ (Ut q̄ ppe sint planete ppter id q̄ nō scīllāt) s̄. i. de mōstratio quia. exponit āt hāc demōstrationē ī terminis dices (sit in quo. c. planetē). i. planetē sit minor extremitas (in quo. b. ppe eē). i. ppe eē sit medius terminus. (in quo. a. nō scīllare). i. nō scīllare sit maior extremitas (est in quo. b.). i. ppe eē (in. c.). i. in planetis. ista est minor q̄ planete ppe sunt. ē (quare ē in. c.). i. i. plane tis (est. a.) hoc ē nō scīllare. hec ē cōclusio (in. b.). i. i. ppe eē (est. a. qđ est nō scīllare) ista ē maior. (erit ppter qd. fillus. accepta est igit p̄ma ē īmediata cā) Qōz mef̄ ḡ sic fillus. omne. b. est. a. idest oē qđ ppc ēnō scīllāt. c. est. b. idest planete ppe sunt. g. c. est. a. idest plane te non scīllant. **C** Deinde cum dicit. (Item sic lunā) adducit aliud exēplū ad p̄positū. Līra qđ tria fac̄. quia p̄mo ponit huius exēplū ostēdēs q̄ ibi ē demōstratio quia. z° docet reducere demōstrationē quia. ad ppter

tis. (quare demōstratū ē p̄ erratice). i. planete (ppe sunt) ista est conclo. formēt ḡ sillogismus sic. oē. b. ē. a. oē non scīllāt ppe est. oē. c. est. b. i. oēs planete nō scīllant omne. c. est. a. i. oēs planete ppe sunt. **C** Notādū āt q̄ cōto res remotior ē īato minus p̄t ibi figi vīsus. stelle ḡ fixe q̄ sunt remotiores q̄ planete nō vī nobis q̄ planete scīllāt sicut stelle fixe. Qđ. n. corpus aliq̄ scīllat p̄t cōtingere duplī. vel fīxitatē q̄ alique scīllile fluūt ab illo corpore sicut appet in igne. vel fīm appārētiā tūc nō erit ppter defluxū corporis. erit ḡ ppter deflu xū vīsus. vīsus t̄git defluit ē non bene figurit in illo corpore et iō dicitur. videtur q̄ scīllile. Eduertendū tūq̄dī vīsus nō figi ī corpe nō q̄ radū exēant a vīsu ī attīgāt corpus ī illi radū sint instabiles. s̄ q̄ spēs multipli cāt a corpe ē recipit ī vīsu ē spēs illa recepta nō b̄z tātā fixionē ī oculo si deriuēt a re remota q̄tū b̄z si deriuēt a re pp̄inqua. **C** Notādū ēt q̄ semp debemus arguere a notis. si ḡ arguimus a cā ad effectū arguimus a notis simplī. aut quando econuerso oꝝ q̄ arguimus a notis fīm nos. nota aut̄ fīm nos sunt accepta p̄ iductōes vel p̄ sensuz t̄ q̄ ī p̄dicto fillo vbi p̄bamus ppe eē de plātētis p̄ nō scīllare arguimus ab effectū ad cām oꝝ q̄ ma ior. vñ. q̄ omne nō scīllāt sit ppe ī q̄ stat tota virtus filli sit nota nobis ē sit accepta p̄ iductōes vt q̄ ī multī p̄ticularib⁹ hoc sit. iō arguimus hoc ēē simplī vel oꝝ q̄ sit accepta p̄ sensuz q̄ sentiamus sic eē. pp̄ones enīz note nobis aliq̄ s̄ accepte p̄ sensu vt q̄ eclipsat sol. q̄ vide mus ip̄z s̄sib⁹ eclipsari. aliq̄ s̄ accepte p̄ iductōes vt q̄ aīalia modicū viuētia sūt colīca q̄ vīdeū ī ml̄tī sic cē. **C** Notādū etiā q̄ id quod semp mouetur vno motu est regulare. id aut̄ quod mouet̄ diuersis motibus est q̄sī irregulare. p̄t ergo dici irregulare in motu quod nō se quīt vñ modū mouēdi. vñ p̄t dici irregulare ī motu id quod mouet̄ ḥrie ab eo quod est regula oīis motus. planete ḡ dicunt̄ erratice q̄tū ad motū. vel q̄ mouēt̄ diuersis motibus. vel q̄ mouēt̄ motu ḥrio motu pri mi mobilis. qui motus p̄mi mobilis ē rō ē regla omnis motus. **C** Deinde cū dicit. (Hic igit̄ fillus) oñdit talem fillū nō ēē ppter quid. q̄ nō est per cām sed p̄ effectum dices. (Hic igit̄ fillus nō est ppter qd s̄ q̄ nō. n. ex eo q̄ nō scīllāt ppe sunt) s̄. planete. i. nō scīllare non est causa de ppe eē. (sed ppter id q̄ ppe sunt nō scīllāt) i. ppe eē est cā de nō scīllare. **C** Deinde cum dicit (Contingit aut̄ alterū) docet reducere hanc demōratio nē quia. ad ppter qd. demōstrat. n. ibi cā p̄ effectū. ēt iō est demōratio q̄. cōtaſt ergo ē demōstre alterū palte rum. i. effectū p̄ cām ēt ſit ppter quid. iō ait. (Contingit aut̄ mōstrarē alterū p̄ alterū) q. d. q̄ nō solū mōstrarē cā p̄ effectū ſed etiā ſtingit mōstrarē alterū p̄ alterū. i. effectū p̄ cām. (et tunc erit ppter quid demōstrationē vt ſit in. c. erratice) i. erratice ſit planete ſit minor extremitas (in quo. b. ppe eē). i. ppe eē ſit medius terminus. (in quo. a. nō scīllare). i. non scīllare ſit maior extremitas (est in quo. b.). i. ppe eē (in. c.). i. in planetis. ista est minor q̄ planete ppe sunt. ē (quare ē in. c.). i. i. plane tis (est. a.) hoc ē nō scīllare. hec ē cōclusio (in. b.). i. i. ppe eē (est. a. qđ est nō scīllare) ista ē maior. (erit ppter qd. fillus. accepta est igit p̄ma ē īmediata cā) Qōz mef̄ ḡ sic fillus. omne. b. est. a. idest oē qđ ppc ēnō scīllāt. c. est. b. idest planete ppe sunt. g. c. est. a. idest plane te non scīllant. **C** Deinde cum dicit. (Item sic lunā) adducit aliud exēplū ad p̄positū. Līra qđ tria fac̄. quia p̄mo ponit huius exēplū ostēdēs q̄ ibi ē demōstratio quia. z° docet reducere demōstrationē quia. ad ppter

Liber

qd. 3º que dixerat de demifatōe qz exponit in terminis.
scđa ibi. (ecōuerso ergo posito) tertia ibi. (sit igđ luna i
quo. c.) Dicit g. (Itē sic). i. p demifatiōe qz (demon-
strat lunā qz sit circulari p icremēta). i. ppter icremēta
vt qz crescit et augmentat i lumine circulariter (sic qui-
dē igđ su. faciendo demifatiōe de luna (factus ē fillus)
. i. facta est demonstratio (ipsius qz) nō aut su. ppter gd.
Deinde cū dicit. (Ecōuerso aut posito) docet reduce
re hanc demonstrationē qz ad ppter gd. d. (Ecōuerso at
posito medio ipsius ppter gd) fit su. demonstratio. q. d.
qz si nos demonstramus de luna circulare p hoc medius
qz augmēta circulariter i lumine facimus demonstracionē
qz. I. si econuerso accipemus mediū ut qz demifatōem
de luna augmētari in lumine circulariter qz est circulari
faciemus dmostratōe ppter gd cuius cā est. nā (nō. n.
pter augmēta circularis est). i. non qz augmēta luna
i lumine circulariter iō circulari est. I. ecōuerso. iō ait.
(Iz qz circularis est recipit augmēta b9). i. augmētatur
i lumine circulariter. cū ḡ esse circulare sit cā receptionis
luminis circulariter. si volumus facere demonstracionē
pter gd o5 qz pbernis augmētu circulare luis d luna
p hoc qz est circularis. Deinde cū dicit (Sit lunā i quo
. c.) exponit hāc demonstrationē i terminis s; non exponit
eā ut est demifatio ppter gd Iz vt est qz. ideo ait (sit lu-
na i quo. c.). i. sit minor extremitas (augmētari in lue
circulariter in quo. b.). i. sit medius terminus (circula-
ris sit i quo. a.). i. sit maior extremitas. Formet aut sic
fillus. omne. b. est. a. i. omne qd augmēta i lue circula-
riter est circulare. c. est. b. i. luna augmēta i lue circu-
larer. ergo. c. est. a. i. luna est circularis. hec aut est de-
mifatio qz. demonstrat. n. cā p effcn. Dubitaret for-
te aligs vtz circularitas luminis arguat circularitatē
corpis. et videt qz nō. qz si sunt foramina i alijs domo et
p foramina illa stret lux solis Iz foramina nō sunt circu-
laria lux tñ solis stras p foramē hēbit forma circularē
ergo p foramē nō circulare fgredui lumē circularē hñs
figurā vt pspectiuus pbat. ergo sicut circularitas luis
nō arguit circularitatem foraminis i quo recipit sic vi-
det qz luna recipit lumē circulariter non ppter hoc
arguit qz ipsa sit circularis. Dicēdū qz oē qd recipit i ali
quo recipit p modū rei recipiēta vt squa recepta i va-
lebz formā valis i quo recipit nec eē pole qz aqua re-
cipit i loco circulari et nō bret formā circularē. o5. n. ta-
le formā hñs locatū qlebz locus et econuerso. gd aut sit
cā huius vtrū qz locus est talis forme vel ecōuerso i bñ
terminabilibus termino. ppxio qle est locatū talis est
locus. i fluxibilibus aut qlis est locus tale est locatū. et
qz accīs n̄ bz p se eē nisi i subiecto o5 qz accipiat modū
subī. vt tñ sit accīs qptū ē subī et illius figure sit accīs
cuius ē subī vt qptū est superficies tāta ē albedo. et illius
figure cuius est superficies qptū ergo est corpus illumina-
tū tāta erit lux recepta i corpe. et iō illius figure cuius ē
corpus illuīatū erit lux recepta i eo. Sed forte dices
i superficie circulari pōt eē albedo nō circularis. quod si
tingeret nō tota superficies eēt subiectū albedinis. hoc
ergo tñgere posset si in superficie circulari posset accipi
pars qdrata i q fundare albedo quo posito albedinis
qdrata p se eēt subiectū superficies qdrata nō circularis
Semp ergo vtz ē qz qptū ē subiectū albedinis tanta ē
albedo et qptū ē corpus quod subiicīt receptioni luminis
tantū ē lumē receptū i ipso. et cuiuscqz figure est vnum
et aliud. cuz ḡ corpus circulare habeat nō solū tota sup-
ficie circularē. s; etiā qibz pars superficie habeat circu-
laritatē et sit p circulatōis o5 qz corpus circulare quod

Primus

recipit lumen qz recipiat ipz circulariter. et si augmētat
in tali receptione qz augmentat mō circulari. erit qz de-
mifatio ppter gd. si ex circulatōe corporis arguimus
circulatōe receptionis luminis. et erit qz. si econuerso.
isfalliblē aut possamus tā ex circulatōe corporis arguere
circulationē receptionis luminis qz ecōuerso. cū vō d
de pspectiuo dici debet qz in ipso foramine nō rotundo
recipiēt lumē fm formā foramis qd p5 qz si ppe rotundē
ponat obstatulū faciet lumē fm formā foramis. vnde
et pspectiuus vult qz nō sit lumē rotundū p foramē non
rotundū nisi a remotis. i ipso ḡ receptiuo recipiēt lumen
fm formā recipiētis. qz ḡ luna est rotunda recipiēt ea lu-
mē fm formā rotundā. a posteriori qz effectū ex rotu-
ditate receptionis luis possimus arguere rotunditatem
corporis lune. cā aut qre a remotis p foramē nō rotundū
appet forma luminis rotunda pōt sumi ex pte corporis
luminosi. nam qz corpus luminosum rotundū est licet
a ppiquo foramis teneat lumē fm formā foramis. a remo-
tis vō redit sicut possibile est ad formā corporis a quo
pcedit. pspectiuus tñ videt hoc attribuere perfectioni
luminis vt qptū est pole lux rōne sue pfectiois i formās
pfecta. i. i. circularē fēdat. Sed sīgs considerat qliter fūt
emissiones radiorum a rotundo corpore videbit qz an-
gulositas foraminis non impediet. qz lumen emissum
a non rotundo corpore a remotis ad rotunditatem re-
deat. licet a modica distantia possit ab hoc impediri.
Deinde cū dicit. (In qbus aut mediū) determinat de
demifatōe quia. facta per effectū nō suertibile. d. (In q
bus aut media nō cōuertitur) cū extremis (tē. notius
quod nō ē cā) su. qz cā si fiat demifatio p talē nō cām ma-
gis notā sue p talē effectū magis notū (quia gdē demō
strat sed ppter gd nō). Notādū aut qz i demifatōe
facta p effectū effectus ē ibi tanqz mediū. si ḡ talis effe-
ctus accipiat trāscendens et nō suertibilis cū extremis
erit ibi demifatio quia. non ppter quid. Dubitaret
forte aligs quō effectus pōt eē nō suertibilis cū causa
et quō p effectū possimus arguere tāqz p mediū trāscē-
dens. Dicēdū qz vñus effectus pōt seq ex multis causis
vputa desiccari pōt eē effectus solis et ignis. talis ḡ ef-
fecus qui efficitur ex multis causis excedit quālibet
illaz cāz. et si sic talis effectus notior sua causa. vt si noti-
us est mibi qz aligd sit desiccariū qz qz sit ignis poteri-
mus arguere a tali effectu ad suā cam nō affirmatiū.
qz trāscēdens sed negative. dicēmus enī. qcgd nō de-
siccari nō ē ignis. hoc nō desiccat. ḡ zc. Deinde cū dicit.
(Amplius i qbus mediū.) determinat de demonstratōe
qz qz sit p cāz remota. Circa qd tria fac qz p oñdit quō si
at demifatio qa. z. qdā qdā supposuerat pbat. 3º oñdit
quō ordināda sit talis demifatio f2 formā sillogistica
secunda ibi. (Si. n. h̄ nō respirādi) tertia ibi. (Fillus aut
fit) Dicit ḡ i qbus mediū eē ponit. i. aplius i qbus cā
accipit p medio et isto mediū ponit eē. qz accipit causa
trāscendens (et i his ipsius qz nō ppqd. demifatio ē. nō. n.
d̄ cā.) su. ppzia nō trāscendens. (vt) si dicit. (qre nō re-
spirat paries) et reddit cā (qz nō ē aial) nō ē ē aial ē cā re-
mota nō respirādi. iō si fiat talis demifatio p cāz remota
erit qz nō ppqd. Deinde cū dicit. (Si. n. h̄) pbat qd sup-
posuerat. supposuerat enī qz i talibus nō reddit cā ade-
qta et ppa s; remota et trāscendens qd pbat. d. (Si. n. h̄). i.
si nō ē ē aial (nō respirādi cā ē o5 aial ē ē cā respirandi vt
si negatio ē cā ipsius nō ē ē affirmationē ē) cā ipsius (esse
sicut esse sine mensura frigida et calida est causa non sa-
nandi tūc esse cū hñ mensura est cā sanādi. ḡ si negatio
est causa negationis et affirmationis. (Si. n.

Posteriorum

autest) su. ecōuerso (si affirmatio) est cā (ip̄ius esse). i. ip̄ius affirmationis. (negatio) est cā (ip̄ius nō esse). i. negotiōis. i subdit. (ibis at sic dem̄atis) v̄z cū dem̄atis p̄ cā remota et cū pbamus parietē nō respirare q̄r nō aial (nō contingit quod dic̄tū est) naz sī nō aial esset p̄ se cā respirandi. omne aial ḡ respiraret. quod falsus et bene ḡ dictū est q̄ in talibus nō contingit quod dcm̄ est videlicet q̄ negatio sit causa negotiōis r̄ affirmationis quia (nō enī oē quod respirat aial) su. est. **D**ubitaret forte alijs vtrū affirmationis sit cā affirmationis et negatio sit causa negotiōis. vide q̄ p̄o nō. q̄ ḡ de p̄ se est q̄ oē albu disgregat nō tñ p̄ se est q̄ oē nō albus cōgreget. **D**icendū q̄ lis est effectus talis est causa. effectus ḡ positivus habet cām positivam. et negotiūus negatiūa. Si ergo affirmatio q̄ se est causa affirmatiōis v̄biūq̄ non erit affirmatio erit negatio cause. v̄biūque est negatio cā si est cā p̄ se ē negatio effectus. ḡ sic ad cāz seḡt effectus ita ad negationē cāe i his que sunt cāe p̄ se seḡt negatio effectus. In talibus ḡ sicut positio cāe est cā positionis effectus. vel sicut affirmatio est cā affirmatiōis. sic negatio cāe erit cā negationis effectus. Adiūtendū tñ q̄ negatio effectus v̄z accipi p̄portioāliter negationi cause. nā si albu disgregat non ōz q̄ non albu cōgreget q̄r albu et nō albu schabent i plus q̄. cōgregare et disgregare. si galbu est cā disgregatiōis et ōz accipi oppositū cāe vt oppositū albi. et oppositū effcūs vt oppositū disgregatiōis ōz q̄ sicut albu cōvertit cūm disgregare sic oppositū albi cōvertat cūm opposito cūm quod est cōgregare. alr nō accipietur p̄p̄toalr negatio negatiōi sicut affirmationi hec aut p̄p̄to est accipie. da fīm idē genus oppōnis. Dicimus ḡ q̄ si albu disgregat n̄ḡ cogregat q̄r sicut albus et n̄ḡ opponunt. Hie sic cōgregare et disgregare h̄re opponunt. sic etiā dice mus q̄ si ē p̄ se q̄ albu disgregat p̄ se etiā erit q̄ nō albu nō disgregat q̄r eodem genere oppōnis opponunt albus et nō albu et disgregare et nō disgregare. non tñ valeret si albus disgregat q̄r nō albu cōgreget q̄r tunc chymera cōgregaret. causa aut q̄r nō valet est. ga albu et nō albu nō opponūt eodē genere oppōnis quo opponunt cōgregare et disgregare. **D**einde cū dicit (Silllus at sit) docet ordinare h̄s demōstratiōes fīm formā sillogistica. Circa quod tria facit. quia primo facit q̄o dictuz ē. scđo ostendit quō i talibus demōstrationibus cāe cōtentur ad suos effectus. tertio epilogat circa determinata. scđa ibi. (Lōparāt h̄s cāz). tertia ibi (fīm gdē igit). Dic ergo (Silllus aut h̄s fit esse). i. contingit esse (i media figura) q. d. q̄ demōstratio p̄ cām remota cū ordīat sillogisti. ce debet fieri i media figura. (vt sit. a. aial). i. aial sit mediū terminus (i quo. b. respirare). i. respirare sit maior extremitas (in quo. c. paries) idest paries sit minor extremitas. (in quo quidez. b. iḡt omni). i. in oī quod resp̄irat (in est. a.). i. inest aial (oē. n. resp̄irans. aial est) hec est maior (in quo. c. aut nullo). i. in nullo. c. hoc est i nullo pariete su. iest aial. hec est minor (quare nec. b.). i. nec resp̄irans (i nullo. c.). i. in nullo pariete (non iḡt resp̄irat paries) hec est cōclusio. **N**otandum aut q̄ in secunda figura mediū terminus semp̄ predicat. mediū ergo terminus est supra maiorem et minorem extremitates ideo intelligit per. a. mediū terminus. per. b. vero itel ligitur maior extremitas. per. c. vero minor. Formetur ergo sic silllus. omne. b. est. a. i. omne resp̄irans est aial nullū. c. est. a. i. nullus paries est animal. ergo nullum. c. est. b. i. nullus paries resp̄irat. probatum est ergo pariem nō resp̄irare p̄ hoc q̄r nō est aial. que pbatio est per

causam remotam. esse enī aial ē remota cā respiratōis s̄ h̄s sanguinē et pulmonez est causa p̄p̄qua. i. omne habēs sanguinē et pulmone respirat. nō aut omne aial. **D**einde cū dicit. (Lōparāt h̄s cārū) ōndit quō in ta libus dem̄atōibus cause p̄parant ad effectus. d. q̄ (Lōparāt fīm excellētiā). i. fīm trāscendētiā. q̄ sunt cause trāscendentēs et remote. i. ōit q̄ (h̄s causaz). i. cause q̄ sunt de numero h̄s cārū (cōparant dictio) su. effectu bus (fīm excellētiā). i. fīm trāscendētiā. (hoc aut̄ est dī cere mediū plurimū distare) vel v̄ habēt alig textus. plurimū distas. q. d. q̄ hoc mō demōstrarē est accipere causā p̄ medio qui multū distat et est multū remota ab effectu. sicut est illud quod anatarſides su. dixit. vel (sūcūt est illud dictū anatarſides. q̄ i sītis nō sunt sibilla tores. neq; n. vites) voluit anatarſides reddere causaz quare sītē. i. q̄r illi hoīes qui morant̄ in sītia nō sibillant. dixit. n. q̄ hoc ideo erat quia non habebant vites causa. n. bec assignata est valde remota. nā vites sunt cā vini. vīnum causa potationis. potatio causa gaudij. gaudiū causa sibillatōis. ergo de p̄mo ad vltimū vites sunt causa sibillatōis. s̄ h̄s arguere per cām valde remota. **D**einde cum dicit (Secundū quidez igit) epilogat circa determinata dices. (Secundū qdē eandem sci entiā et fīm pōnē eorūdē termiōz). i. fīm ordinē eorūdē terminoz p̄tinētiū ad eandē sciām (he sunt dīcē i p̄iūs quia. ad eum sīlūm qui est p̄pter quid). i. his oībus modis differt demōstratio quia. a demōstratōe p̄pter qd. nam demonstratio p̄pter quid. fit vno solo modo. vide licet per cām p̄p̄ia et adeq̄tā. et demōstratio quia vero tribus modis videlz p̄cēcām remota, per effectū adequatū. et per effectū trāscendentēm et.

Lio vero modo differt ^{istaz} te vt dicebatur determinat p̄bs de dīa demōstratiōis quia. ad propter quid in diuersis scientijs. Circa quod duo facit. quia primo proponit quod intendit. secundo exequitur de intento ibi (hūtūmodi autem sunt) Dic ergo (Alio vero modo differt propter quid. ab ipso q̄. quod est). i. quia est (speculari vtrūq; per alij sciāz). i. per diuersas scientias. q. d. q̄ non solum differt de mon stratio p̄pter quid. ad demonstratiōe quia. prout vtrūq; fit in eadem scia. sed etiā differt prout cōtingit vtrūq; speculari. vel vtrūq; considerare per aliam et alia sci entiam ita q̄r vna scientia considerabit propter quid. et alia q̄. **D**einde cū dicit. (Dīcē sit) exegit de itēto. pp qd̄ sciedū q̄ ad h̄s vna scia dicat qd̄ et alia qz. p̄t̄ triplicē cōtigere. p̄ si vna scia subalterna cōsiderabit simplicē alij scie scīmūt̄ ea simplicē subalterna cōsiderabit. et iō de mult̄ diēmu sīcūz q̄r de q̄bus dīcāris metrīcēs pp qd̄. z̄ p̄t̄ h̄s origē re si scia simplicē subalterna scie s̄ subalterna ei q̄tū ad alij p̄t̄ si cōnālē phīa subalterna p̄spectat si simplicē s̄ q̄tū ad illā p̄t̄ q̄r ē de iride. et ideo in multis q̄tūz ad ea que spectant ad iridem vel ad arcum celestem dicit naturalis quia. de quibus dicit perspectiūs propter quid. **T**ertio hoc potest contingere si scientia nō subalternetur sciētē nec simpliciter nec quantum ad aliquā partem sed solum hoc est quia vteatur aliqua proposi tione de qua dicit quia. circa quam alia scientia dicit p̄pter quid. vt patet i medicina cirurgica et geometria. me dicina enīz cirurgica nec simplicē nec fīm aliquā sui partē subalterna cōmetrīcē. medicus tñ cirurgicus dicit dī ali quo q̄r de q̄ spectat ad geometrā dicere p̄pter qd̄. Dic enī cirurgicus q̄r vlnera circularia tardius sanant. de h̄s aut̄ diceret geometra p̄pter quid. videlz q̄r cīculonē

Liber

vulneris circularis pp earum distatiā tardius coniungunt. et p consequens talia vulnera tardius sanantur. Tertia q̄ facit h̄z q̄ tripli ostendit quomodo qr. et ppter qd. considerant in diversis scientijs. nā p̄mo hoc ostendit q̄ scia vna subalternat alteri scie simpli. z. quādo nō subalternat ei simpli sed q̄tū ad aliquā partem. 2. q̄ nec simpli nec q̄tū ad aliquā ptem subalternat vna scia aliq̄ sed solū hoc contingit circa aliquā particularē ppōnē de qua vna scientia dicit qr. et alia ppter quid. secunda ibi (habet autem se ad speculatim). tertia ibi (multe vero et nō subinuicē). Circa p̄mum duo facit. quia p̄mo exēplificat de scientijs simpli subalternatis q̄ ille dicunt quia. et subalternatcs ppter quid. 2. dat conuenientiā et dñiam iter h̄z scias ibi (h̄ere aut vniuoce). Cōtinuit aut sic. Dictū est q̄ quia. et ppter quid aliquando considerant in diversis scientijs (h̄z aut sunt quecunq̄ sic se h̄sit adiuice q̄ alterū sub altero est) q̄si dicat q̄ ille scie q̄ sic se h̄sit adiuicez q̄ altera ē sub altera et q̄ vna subalternat alteri in illis hoc verificat q̄ vna dicit qr. et alia ppter qd (vt) se habet (speculativa). i. p̄spectiva (ad geometriam. et machinatuam). i. que erigit edificia. (ad steriometriā). i. ad sciaz q̄ ē de mensuris corporum (et harmoniaca). i. musica se h̄z isto mō (ad arithmetica et appetētia). i. naualis se habz isto mō (ad astronomiā). Notādū aut q̄ in oībus istis scientijs subiectū est sub subiecto. nā suīm speculatiue. i. p̄spectiue est sub subiecto geometrie. nā p̄spectiua cōsiderat de linea visuali. geometria vō de linea simpli. linea. n. simpli ē ps subiecti geometrie. considerat. n. geometria de quātitate cōtinua quātitas aut cōtinua diuidit i linea sufficiē et corpus. ipsius q̄ quātitatis p̄tinet h̄z se est ps linea simpliciter. q̄z q̄ linea visualis est sub linea simpli id q̄ cōsiderat p̄spectiū et sub eo quod cōsiderat geometria. isto ēt mō se h̄z machinatina ad steriometriā. nā machinatia est de mensuris edificiorū. steriometria de mēsuris v̄l corporū. corporū. n. quod est edificiū est sub corpore v̄l sumpto. sic enī dicere possimus q̄ harmoniaca se h̄z ad arithmetica. nā arithmetica ē de numero simpli. armoniaca. i. musica est de numero relato ad sonū. numerus aut q̄ reputur in sonis est sub numero simpli. hoc ēt mō se h̄z apparentia. i. naualis ad astrologiā. nā astrologia cōsiderat motus astroz simpli. naualis vero cōsiderat h̄z motus p̄ quādā appetētias et p̄ qdā signa sensibilia. cōsiderat. n. hoc mō motu astroz p̄t deseruit ad artez nauigandi. vñ hec scia dicta est apparentia q̄ p̄ quedā signa appetētia et sensibilia idicat motus astroz vt deseruit ad artē nauigādi. motus ēt astroz sic sumptus ē sub motu astroz sūpto simpli. Dubitaret forte alijs vñ steriometria sit eadē scia cū geometria. vñ q̄ sic qr. de mensuris corporū strōmittit se geometria. steriometria ḡylerit geometriā vel ps geometrie. Dicēdū q̄ ad hoc dixerunt qdā q̄ steriometria de qua hic loq̄ p̄b̄ est ipse yndecimus vel duodecimus geometrie in quo agit de solidis et corporibus. possimus tñ dicere q̄ steriometria q̄ dicit ppter qd. eius q̄ machinatina dic̄ q̄ est subalternata geometrie nec est eadē scia cū geometria. nā geometria est valde abstracta. machinatua aut mechanica q̄ erigit edificia ē valde sensibilis et valde mālis. nō aut ēt facile a scia ista abstracta et cōsidērare cās scybes cuiusmō ē geometria descendere i sciaz sic sensibile et mālem cuiusmodi ē machinatua mechanica. H̄z inter geometriā et machinatua ē scia media q̄ dī steriometria. nā illas cās quas cōsiderat geometria v̄l cōsiderat steriometra applicādo ad mēsuras corpo

Primus

rū. ex ppōibus. n. et ex p̄portiōibus ḡisalf sumptis descēdit steriometra ad cōsiderandū de ḡbus et corporibus sensibilibus q̄uo se bābeāt ad inicē et in qua p̄portione. steriometra igī supponit ppōnes geometricas et q̄si qdā practica geometrie. nā ex ppōibus geometricis multas sensibiles passiones p̄bat de corporibus ad q̄s pbādas nō descenderet geometra qui est artifex magis abstractus et eleuatus. steriometra ḡ accipit a geometra tāq̄ artifex sensibilis ab abstracto. machinatua ēt accipit a steriometra tanq̄ magi sensibilis a minus sensibili. Deinde cū dicit. (h̄ere aut vniuoce) dat cōuenientiā et dñiam inter h̄z scias. Circa quod duo facit. q̄ p̄ ostendit quō tales scie cōueniunt. 2. quō differunt ibi. (bec enim) cōuenientiā aut inter has scias subalternatcs et subalternatas est quia q̄dam h̄z sciaz subalternatcs sunt q̄si vniuoce ad scias subalternatcs. sunt idē ḡne et vere idē spē. iō ait (h̄ere aut quēdā h̄z sciaz) su. subalternatcs (sūt fere vniuoce) ad scias su. subalternatcs (vt astrologia mathematica et naualis) sup. est q̄si vniuoca vna alteri (et harmoniaca. et musica (mathematica) et mu- scia (que est fīm auditū) sunt su. vere vniuoce. Notādū autē q̄ de serenitate et de tēpestate considerat astrologus et naualis. sed astrologus considerat de talibus fīm cās. qr̄ considerat motus et situs astroz a ḡbus causant se renitas et tēpestas. naualis autē considerat de talibus fīm qdā signa sensibilia et fīm quādā appetētias. Notādū q̄ astrologia ē duplex. vna q̄ considerat solū motus et cursus astroz. alia practica et iudicialis que fīm motus astroz. iudicat serenitates et tēpestates et alia q̄ hic inferius accidit. Ista autē astronomia iudicialis est q̄si vniuoca ad nauale. qr̄ id qdā considerat naualis modo grossō et sensibili et p̄ qdā signa appetētia. vtputa qr̄ luna facit circulū vel qr̄ rubet celū. astrologia iudicialis considerat modo subtiliori. vt p̄ motus et situs astroz. vt qr̄ tales planete adiuicē cōiungē. vel qr̄ talis planeta erit in tali puncto ideo h̄z et h̄z eueniet. Notādū etiā q̄ musi- ca fīm auditū p̄t dici musica istnalis. vtputa ars viellādi et cithariçādi. becaut fere est vniuoca cū musica mathēmatica. nā illas easdē ppōes quas considerat musica mathematica mō magis subtili cōsiderat viellator et ci- tharicator mō magis grossō et sensibili. Dubitaret for- te alijs quō i talibus dicunt fere vniuoca scie subalternatcs et subalternatae. Dicēdū q̄ vniuoca sunt quoz̄ nomē cōēt et rō substātie eadē. rō aut sumf ex forma. et q̄ illā eadē formā quā considerat scia fugio modo ab stracto considerat scia i serior et subalternata mō sensibili et p̄ applicationē ad mām. iō vna est fere vniuoca alte- ri. scia. n. naualis qdā astrologia ē. q̄ p̄ ea q̄ videt i astris iudicat de tēpestate et serenitate astroz. ḡ astrologia naualis et astrologia mathematica cōueniūt in noīe. qr̄ q̄li- bet ēt astrologia et musica mathematica. et fīm auditū cō- ueniūt i noīe. qr̄ q̄libet ēt musica. et cōueniunt etiā i rōne qr̄ p̄eadē astra iudicat de serenitate et tēpestate astrono- mia naualis p̄ que iudicat astronomia mathematica. nī tñ ē simpli et p̄p̄ vniuoca hec et illa qr̄ nō iudicat eodē mō. nā astronomus mathematicus et maxime iudical iudicabit de serenitate et tēpestate considerando situs et cursus astroz. astronomus autē naualis cōsiderabit p̄ astra serenitatē et tēpestatē cōsiderādo aliq̄ signa appetētia i astrī. vtputa qr̄ luna facit circulū v̄l qr̄ mars orbi- ni mis rubicūdus. et qdā dcīn ēt astronomia mathematica et nauali intelligēdū ēt musica mathematica et q̄ ēt h̄z au- ditū. Ulterius forte dubitaret alijs vtp̄ astronomus iudical possit iudicare ēt serenitate et tēpestate et ēt his q̄

Posteriorum

hic aguntur. **Dicendus** q̄ ptolemeus i centilogio suo duas editiones dat indicio astronomorū, vna ē q̄ de bent astronomorū indicia esse i vniuersali non in par ticulari. alia est q̄ talia iudicia sunt media inter pole et neciū. vt hoc adaptemus ad ppositiū dicimus q̄ ea q̄ hic inferius agun̄ vel dependet ex libero arbitrio vel nō. q̄ si nō dependet sicut tēpestas. serenitas. ybertas. sterilitas. de talibus poterint iudicare astronomi ita tñ q̄ eoz iudiciū erit plus q̄ pole qd est ad vtrūlibet et minus q̄ necessariū qd ē semp. nā motu celi p̄suppoit disponez māe ita q̄ ex eodē situ sydez nō semp ōtingit idē effectus si mā non sit eodē mō disposita; et q̄ pōt pp̄ dispositoēz māe ipediri talis effectus ex motu celi nō est necessariū iudiciū de effectibus istoꝝ iferioꝝ. q̄ re si dicat q̄ ipsa dispositio māe depēdet ex motu celi ita q̄ redēntib⁹ syderib⁹ ad eundē pūctū redib⁹ eadez dispō māe et p̄n̄ idē effcūs. dici d̄z q̄ nō oꝝ dare tantā eq̄litatē nectantā vniiformitatē i effectibus q̄tam da mis i causis. vñ nō oꝝ semp si i tāto tpe ē talis iunctio sydez q̄ semp i illo tpe redeat talis dispō māe. Si aut̄ q̄ hic iferius agun̄ dependet ex libero arbitrio tuc ibi ē achibēda scđa 2ditio. vñ. q̄ iudicia astronomorū sūt in vli tñ oꝝ i pticulari. nā liberū arbitriū motui corporum celestū directe subditū ē nō pōt. iō nō d̄z esse tale iudi ciū i pticulari. v̄puta sigs p̄ astrologiā cerneret q̄dbe ret eē copia vini iō nō deberet iudicare q̄ petrus vel io annes crūt ebry q̄ plibet arbitriū possent ab ebrieta te cauere. **S**3 i vli verius iudiciū darēt dicendo q̄ plur res erunt ebry hāno ppter copiā vini. Si aut̄ descen derēt ad psonas spāles posset eis accidere maior dece pto. **D**einde cū dicit. (Hoc. n. ipm qz.) dat dñiaꝝ iter scias subalternātes et subalternatas et q̄tior facit fz q̄ q̄druplicē dñia assignat. vna. n. dñia est ex mō sciendi. nā modus sciendi scie subalternata ē scire qz. subalternātes aut̄ ppter qd. scđa dñia ē ex parte rei scite. nā multoies ipm. qz. scītū i scia subalternata qd nō est scitus i subalternāte. tertia dñia est ex pte scie subalternatae qz ē mālior et sensibiliōz q̄ subalternans. q̄ta aut̄ ē ex pte scie subalternātes qz est formalior et abstractior q̄ subalternata. scđa ibi. (et multoies). tertia ibi. (sūt at̄ hec) q̄ta ibi. (mathematice. n.). Dic ḡ (hoc. n. ipm qz) scire est sensibiliū. i. scītū subalternatā. (sed pp̄ qd scire est mathematicorū). i. scītū subalternantiū (hi. n.). i. mathematici siue scie subalternātes (habet demōstratores cārū). i. p̄cas. q. d. ḡ dñt scia subalternans a subalternata i mō sciēdi qz vniū ē scire qz. alterius pp̄ quid. **D**einde cū dicit. (Et multoies) dat scđam dñiam su ptam ex parte rei scite. d. (Et multoies) su. ip̄e scie subalternātes (nesciunt ipm quia) su. qd scītū scie subalternata (sicut sc̄iderātes vle multoies nesciū qdā de nu mero singulariū. ppter id qd nō intēdūt). i. qd nō aduer tunt nec sc̄iderāt. q̄cūq. n. scit aliqd i vli t̄ in suis p̄cipiis nō oꝝ q̄ sciat illud i p̄pa forma. sc̄ietie ḡ subalternātes ppter sui altitudinē sc̄iderātes vles cās fz scīt pp̄ qd. ignorāt tñ multos effectus et multa quia. q̄ nō ignorāt scie sensibiles et subalternatae. Est ḡ hic dñia inter sci entiā subalternata et subalternāte q̄tū ad ipsam rē. qz ipz quia. pōt esse scītū in scia subalternata qd nō ē scītū i subalternāte. **N**otādū aut̄ q̄ geometra nescire qz vulnera circularia tardius sanant. et tñ scit cām huius. scit. n. q̄ circulus nō fz angulū. hoc at̄ ē scire cām quare circularē vulnus sanat tardius. nā vbi sit angulus pte appropinquant magis. iō vulnera angularia ppter pp̄tate partii citius sanant. qz citius diungunt partes ad

inuicē. circularia at̄ tardius. carere angulo ḡ est pp̄ qd circulare vulnus tardius sanat. scit ḡ geometra istoꝝ pp̄ qd. qz scit circulu carere angulo. multi tñ geometre sūt a qbus si q̄rere vtrū circularia vulnus tardius sanat ḡ dicent se nescire. **D**einde cū dicit. (Sūt aut̄ hec) dat tertia dñiaꝝ sumptā ex pte scie subalternata que est mālior d. (Sūt aut̄ hec). i. sunt scie subalternatae (q̄ gdē sūt qdā altez fm substatiā vel fm subm). i. fm māz ad quā applicāt. vnde tales scie (vñm spēbus). i. vñm formā su. applicata ad materiaz. est ergo hec dñtia ex parte scie subalternatae. que est quid alterum et quid diuersum a subalternāte rōne subiecti et māe ad quā applicatur. **D**einde cū dicit. (Mathematice enim). Dat quartaz dñiaꝝ sumptā ex pte scie subalternātis. nā tales sc̄ietie differunt a subalternatis. qz sunt circa spēs et sūt forma liores illis. iō ait q̄ (mathematice. n.). i. scie subalternātes (sunt circa spēs) et circa formā (nō. n. sunt de aliquo subiecto). i. de aliquo spāli mā. fz. n. ea q̄ cōsiderat geometra sūt in aliquo subiecto. ipse tñ sc̄iderat eavt nō sunt i subiecto. iō ait (si eni geometrica sūt de aliquo subiecto) i. de aliquo spāli mā (sed nō su). sc̄iderant talia a geometra (fm q̄ sūt de subiecto). sc̄iderat. n. geometra lineā q̄nō est sine ligno vel sine lapide vel sine aliquo materia. ipse tñ sc̄iderat eā vt nō ē i aliqua mā. est ḡ hec quarta dñia ex pte scie subalternantis qz in hoc differta subalternata qz est circa spēm et ē magis formalis. **D**ubitaret forte alijs quō geometrica pōt sc̄iderare lineā que ē in mā et q̄d de aliquo subiecto vt nō est i mā et vt nō dicit de aliquo subiecto. **D**icendū q̄ mathematicus nō abstrahit a mā simpliſ fz a mā sensibili. quātitas aut̄ p̄tinua q̄ sc̄iderat mathematicus nāliter fz eē i mā. et sine mā nō pōt intelligi q̄ habeat nāle cē. impossibile est enim q̄ mathematicus abstrahat a mā simpliſ fz ab strahit a mā sensibili. nā virtutes actiue et passiue cuius modi sūt q̄litates p̄me et q̄litates scđe q̄ derivantē a q̄litatibus p̄mis faciūt rē quācūq̄ ēē sensibiles. materia q̄ sensibilē mā q̄lis. et q̄ q̄titas ē p̄oz q̄litate qz q̄titas ē accīs qd p̄mo īest substantie vt vult p̄metator. In. fz. metba. poterit intelligi mā q̄titātē ītellecta mā q̄li licet q̄titas sit cuz q̄litate et habeat eē in mā quali tñ qz pōt intelligi q̄titas q̄ est i mā quali nō ītellecta mā quali. bñ ergo dictū est q̄ geometrica sūt in aliquo subiecto. i. i. aliquo mā q̄li fm se aut̄ sc̄iderant a geometra nō i subo fz q̄ nō dicūt de subo. i. fm q̄ nō sūt i mā q̄li et vt non dicuntur de mā q̄li sed vt sunt abstracta a materia tali. **T**ūc segunt illa pars. (Habet aut̄ se) que ē secūda p̄ncipalis huius lectionis. in qua postq̄ auctor ostendit quō ppter qd. et quia. cōparant ad diuersas scias q̄ruꝝ vna alteri simpliſ subalternāt. ostēdit quō cōparant ad diuersas scias. q̄ruꝝ vna nō subalternāt alteri simpliſ fz fm aliqz partē dicēs q̄ (Habet aut̄ ad spēlatiū). i. ad p̄spectiū (sicut hec ad geometriā. alia ad istaz). q. d. q̄ alia scia v̄puta nālis se fz ad istā. f. ad p̄spectiūz sicut hec. i. sicut p̄spectiū ad geometriā. nam de aliquo dicit nālis quia. de quo dicit p̄spectiū ppter quid. sicut de aliquo dicit p̄spectiū quia. de quo geometra dicit p̄pter quid. (vt est id quod ē de yride) quāsi dicit q̄ quātuꝝ ad illam partē que est de yride physici subalternāt p̄spectiū sicut p̄spectiū geometriē. quantum ergo est ad id quod est de yride (physici ē scire qz. sed propter quid p̄spectiū aut̄ simpliciter aut̄ fm doctrinam) qd quō intelligendū sit i dubitatōe dicitur.

Liber

C Notandum autem quod nullis physis sine physica non subalternatur perspectio simpliciter sed quatuor ad aliquam propter quod est et quod comparatur ad tales scias diversas cuiusmodi sunt perspectiva et physica talis comparatione est secundum quod una scia subalternatur alteri simpliciter sed secundum quod subalternatur ei quatuor ad aliquam propter. **C** Dubitaret forte aliis quod de yride dicimus quod perspectivus aut propter quod aut simpliciter aut secundum doctrinam. **C** Dicendum quod ex his quod dicuntur de linea visuali circa quam lineaz negotiatis perspectiva dicere propter quod eorum quod apparent in yride ea autem quod dicuntur de linea visuali videtur per se ipsum lineam secundum quod linea est secundum physica visualis talia dicuntur esse perspectiva simpliciter talia non accipit perspectivus a geometra nam ad geometras pertinet determinare de linea et de his quod lineae insunt propriae si vero ea quod dicuntur de linea visuali non comparatur lineam secundum quod linea est secundum physica visualis talia dicuntur esse perspectiva simpliciter et secundum quod se et dicit perspectivus non secundum se sed ut accipit ea a superiori scia de yride quod est natus sed propter quod dicit perspectivus aut simpliciter aut secundum doctrinam suam superius est in secundum quod accipit a geometra hoc non concordat cum aliis translatioe vbi dicitur quod de yride physici est scire quod secundum propter quod perspectivus aut simpliciter aut eius quod est secundum metaphysica euangelium atque est secundum mathematica appellat geometria de yride quod est propter quod vel dicit perspectivus simpliciter quatuor ad ea quatuor lineas visualis vel dicere ille quod est secundum mathematica et geometra sive perspectivus ut accipit a geometra quatuor ad ea quod sunt ipsius lineae. **C** Tunc segnem illa pars. (Mille vero) quod est tertia pars principalis lectiois huius in qua ostenditur quod propter quod et quod comparatur ad diversas scias quatuor una non subalternatur alteri nec simpliciter nec secundum partem secundum hoc est solu secundum aliquam proportionem de quavna scia dicitur quod alia propter quod id est quod (mille vero sciam). et de numero sciam (non subinveniatur). et quarum una non subalternatur alteri nec simpliciter nec secundum aliquam proportionem (se habent sic). sive una dicitur quod et talia propter quod (ut medicina). et cirurgica (ad geometriam quod non vulnera circularia tardius sanant quod est scire medici). et cirurgici (propter quod autem geometri). **C** Notandum autem quod medicina cirurgica quod est curatrix vulnerum nec simpliciter nec secundum proportionem subalternatur geometria tam de aliis proportionibus ut quod circularia vulnera sanant radius dicit talia medicina quod de quo geometra diceret propter quid. **C** Notandum etiam quod isto modo quo dicit medicina quod et geometra propter quid non est quod una subalternatur alteri secundum aliquam proportionem sic se habent et geometria et natus physis geometria non nec simpliciter nec secundum aliquam proportionem subalternatur natus physis etiam de aliqua proportione dicit geometra quod perspectiva quatuor de puncto ad punctum rectam lineam dicere de quo dicit physis propter quid probatur in se probatur quod iterum quatuor duo puncta est dare lineam mediem.

Figurarum autem magis.

C Postquam physis perspectiva demotioe propter quod ad ad demotioes quia ut eligaret sibi demotioe propter quod quod magis facit scire. In parte ista comparatur figurae silogismos ad se invenient ut eligat sibi figuram illam que magis facit ad scire. Circa quod duo facit quod primo facit quod dictum est. secundum quod mentione fecerat de ppositioe immediata affirmativa ne aliis crederet quod est propositio immediata et affirmativa et quod nulla est talis negativa ostendit quod habeat fieri propositio immediata negativa ibi (Sicut autem est in b.) propter primum sciendum quod figura illa que magis facit scire est prima figura. Circa quod tria facit in prima parte.

Primus

nā primo pponit hanc veritatem. quod prima figura magis facit scire. secundum ad hoc probandum adducit multiplice ratione. 3. ergo logat circa determinata secunda ibi. (Mathematice n.) terciam ibi (Manifestum est igitur) Dicit ergo (Sigurans autem magis facies scire). i. inter figuram silogismo. illa que est magis idonea ad generandum sciam (maxime) sunt prima figura. **C** Deinde cum dicit. (Mathematice n.) probat quod dixerat. Circa quod quatuor facit secundum quod quatuor rationes adducit ad ppositum secunda ibi (Et fere dicit est) terciam ibi (Et postea ipsum) quartam ibi (Amplius hoc illud) prima est ratio a signo. nam signum est quod prima figura magis facit scire. quod mathematicae scie que sunt certissime et que maxime faciunt scire potissimum utrum hanc figura id est sit quod (Mathematice n.) sciam per hanc primam figuram ferunt demonstraciones. ut arithmetica et geometria et perspectiva) tamen est quod suppleta ratio cum sic sit signum est quod prima figura magis faciat scire. **C** Dubitaret forte aliis utrum mathematicae sint certissime et maxime faciat scire. Dicendum quod ista certitudo vel potest accipi ex parte rei. vel ex parte materie. si ex parte rei quanto scia est de simplicioribus ratio est certior. et ideo metaphysica est certissima sciam ybi agitur de bono et substantiis separatis quod simplicitate excedit cetera entia. Et in compositione ad nos talia non sunt certissima quod non sunt proportionata intellectui nostro. et non nisi a posteriori possumus deuenire in cognoscendo. de talibus enim possimus scire quod sunt et quod intelliguntur. Sed qualis est eorum est. et qualis est suorum intelligentie balbutiatio. perferimus et balbutiatio de ipsis loquenter non quod sunt sed quod non sunt scientia ita etiam scire sepe a nobis intelligi non potest. Mathematica quod sunt magis proportionata intellectui nostro quam cognitione nostra in mathematicis secundum commonitionem physica. incipit a prioribus et per causas in eis deuenientibus in cognitione effectuum. in operatione quod ad nos tales scie sunt certissime. unde in commonione et in meta. atque in demonstrationes mathematicae sunt in primo ordine certitudinis. et subdit quod de demonstracionibus natus sequuntur eas in hoc dicamus quod cum triplex sit modus essentialis physis phycus mathematicus et universalis. demonstrationes mathematicae sunt certiores demonstrationibus natibus et ratione rei. quod res mathematicae sunt magis abstracte. ratione nostre. quod cognitione nostra in mathematicis icipit a prioribus. in natibus autem icipit ab effectibus et a posteriori. prius. non physis fuerunt admirati effectus. ut luna eclipsari et postea inuestigauerunt esse causa interpellorum terrae. secundum quod scientibus per geometriam plus scientia per triangulum habeat angulum extrinsecum quod habeat tres et tria habere angulum est plus et causa eius quod est haec tres sed ipsa mathematica est metaphysica certior non ratione rei sed ratione nostra ut perhabita declaratur. **C** Ulterius forte dubitaret aliis quod tres iste scie de quibus facit mentionem. ut arithmetica geometria et perspectiva sunt eque certe. **C** Dicendum quod iste tres scie se habent ordinem in certitudine. nam ut probatur in primo metha. scia quod est de re quod se habet proportionem ad re aliud de qua est scia alia est minus certa quam illa scia quod est de re minus simpliciter. et quod puctus se habet padditionem ad unitatem quod puctus est suba posita. vel quod puctus est unitas ponens habens id est arithmetica quod est de unitate est certior geometria quod est de puncto. Rursum linea visualis se habet per additionem ad lineam simpliciter. geometria igitur quod est de linea simpliciter est certior per specialem quod est de linea visuali. **C** Deinde cum dicit. (Et fere dicit) adducit duas rationes. summa autem habet fieri ratione. summa autem habet fieri ex ipso causa ex ipso per quod probatur. id est quod est dicit quod est secundum sciam faciunt spectaciones. et omnia rationes (ppqd). et per causam (aut oio aut sciam frequentius et pluribus per hanc figuram). et per primam (sit simili) quod est ppqd. et per causam (quod est faciens speciem per quod maxime erit per hanc figuram). et per primam